
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 193
della Giunta comunale

OGGETTO: Adesione alle polizze assicurative del Consorzio dei Comuni 
Trentini tramite il Broker INSER S.p.a.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno ventinove del mese di ottobre, alle ore 17.30, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Visto  che con precedenti delibere della Giunta comunale  è stata affidata a INSER S.p.a. con sede 

in Trento l’integrale gestione del pacchetto assicurativo dell’Amministrazione comunale di Canal 

san Bovo, dopo gara effettuata dal Consorzio dei Comuni trentini;  

 

Dato atto che alla data del 31.10.2019 sono in scadenza le polizze assicurative stipulate dal 

Comune di Canal San Bovo  tramite INSER S.p.a., che collabora con il Consorzio dei Comuni 

Trentini in qualità di broker, e che lo stesso Consorzio ha effettuato una gara europea per 

l’aggiudicazione dell’intero pacchetto assicurativo per il periodo 31.10.2019-31.10-2023;  

 

Visto  che, come da nota del Consorzio dei Comuni Trentini di data 02/10/2019 con la quale lo 

stesso comunicava ai propri soci l’avvenuta aggiudicazione delle gare suddette;: 

 

- per il Lotto 1 – Polizza All Risks la gara è andata deserta per il secondo esperimento d’asta; 

 

- per il  Lotto n. 2 –avente per oggetto la  Polizza Tutela giudiziaria Ente -Polizza Rc patrimoniale 

per colpa grave -Polizza Tutela legale per colpa grave, CIG: 7885409D59 è stata effettuata 

l’aggiudicazione alla Compagnia assicurativa: UNIPOL SAI GERENZA MILANO Via 

dell’Unione Europea 6/B – 20097 San Donato Milanese (Mi) – p iva: 05538250969 -Polizza 

Rct/rco -Polizza Rc patrimoniale Ente 

 

- per il  Lotto n. 3 – avente per oggetto la-Polizza Kasko km -Polizza Kasko ente  - CIG: CCTN 

788541417D è stata effettuata l’aggiudicazione alla Compagnia assicurativa: VITTORIA 

ASSICURAZIONI Via Roma, 34 – 10099 San mauro Milanese (To) – p iva: 09831520011; 

 

- per il lotto n. 4 –– CIG: 7885416323 avente per oggetto la  Polizza Infortuni è stata effettuata 

l’aggiudicazione alla  Compagnia: ITAS ASSICURAZIONI Piazza delle donne lavoratrici, 2 – 

38122 Trento (TN) – p iva: 02525520223; 

 

Rilevato che per il Lotto n. 1 si rende necessaria la conclusione del contratto assicurativo con 

affido diretto a mezzo del Broker INSER S.p.a. ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P: 23/1990 

per anni uno e con le seguenti motivazioni:  

 



•Le condizioni del mercato hanno inaspettatamente, e per ben due volte, portato ad una mancata 

quotazione a livello aggregato del rischio danni ai beni; 

 

 •Le polizze attualmente in essere garantiscono la copertura fino alle ore 24:00 del 31.10.2019, e 

pertanto il tempo residuo per trovare una nuova copertura assicurativa è estremamente breve e 

deve quindi affrontarsi la ricerca del contraente attraverso la procedura più celere messa 

legittimamente a disposizione dagli strumenti normativi vigenti, in modo da poter garantire al più 

presto possibile la nuova copertura dei beni dell’Ente;  

•La verifica del mercato è stata condotta dal Broker Inser spa , su incarico del Consorzio dei 

Comuni trentini per questo tipo di rischio, broker che ha individuato la compagnia Itas mutua di 

Trento quale ditta con la migliore offerta;  

 

Ritenuto indispensabile, fatta la valutazione del rischio, procedere immediatamente alla stipula 

della polizza con la società che, in seguito a consultazione da parte del Broker INSER S.p.a., ha 

garantito la migliore offerta per anni uno dal 31/10/2019 al 31/10/2020 da proporre ai singoli Enti 

associati, ovvero ITAS MUTUA, in modo da garantire la continuità della copertura, in attesa di 

ulteriori indicazioni in merito da parte del Consorzio dei Comuni trentini, che andrà a bandire una 

nuova gara per la copertura del rischio alla prossima scadenza del 2020; 

 

 Preso atto  che in data 04/10/2018 la società Broker INSER S.p.a., che collabora con il Consorzio 

dei Comuni Trentini, ha provveduto ad inviare al Comune i certificati per l’attivazione delle 

polizze per il periodo 31.10.2019 – 31.10.2023; 

 

 Ritenuto opportuno aderire alle polizze in convenzione con il Consorzio dei Comuni Trentini per 

il periodo 31.10.2019-31.10.2023, per quanto attiene i lotti 2, 3 e 4, considerato che lo stesso 

Consorzio ha effettuato una gara europea e che le polizze sono adeguate alle esigenze del 

Comune; 

Viste le polizze trasmesse con nota di INSER S.p.a. in data 04/10/2018, agli atti;  

Vista la Lp n.23/1990 art. 21 comma 4 ; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n.2;  

Visto  il parere di regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario comunale e il parere in ordine 

alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto della Responsabile del 



Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 

2/2018; 

 Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 1.Di affidare, visto l’esito di gara europea bandita dal Consorzio dei Comuni Trentini, alle 

seguenti Compagnie di assicurazione il pacchetto assicurativo inerente alle polizze sotto indicate  

- Per il periodo dal 31/10/2019 al 31/10/2020: 

 – alla Compagnia: ITAS ASSICURAZIONI  con sede in Piazza delle donne lavoratrici, 2 a 

Trento – p iva: 02525520223 -Polizza Danni ai beni – All Risks Property – premio annuo € 

24.421,00 ;  

 

-per il periodo 31.10.2019-31.10.2023: 

Lotto n. 2 – CIG: 7885409D59 – CIG DERIVATO alla  Compagnia: UNIPOL SAI GERENZA 

MILANO Via dell’Unione Europea 6/B – 20097 San Donato Milanese (Mi) – p iva: 05538250969 

-Polizza Rct/rco – massimale € 10.000.000,00 – premio annuo € 8.713,00; 

 -Polizza Rc patrimoniale Ente – premio annuo € 5.445,00 ; 

-Polizza Tutela giudiziaria Ente – massimale € 50.000,00 a persona - premio annuo € _5.219,00 

 -Polizza Rc patrimoniale per colpa grave – a carico della persona aderente -Polizza Tutela legale 

per colpa grave – a carico della persona aderente; 

 

 Lotto n. 3 – avente per oggetto la-Polizza Kasko km -Polizza Kasko ente  - CIG: CCTN 

788541417D è stata effettuata l’aggiudicazione alla Compagnia assicurativa: VITTORIA 

ASSICURAZIONI Via Roma, 34 – 10099 San mauro Milanese (To) – p iva: 09831520011 

premio annuo  € 1.500,00=  

 

 Lotto n. 4 – CIG: 7885416323 CIG DERIVATO: ZEF2A4C475 Compagnia: ITAS 

ASSICURAZIONI Piazza delle donne lavoratrici, 2 – 38122 Trento (To) – p iva: 02525520223 -

Polizza Infortuni – premio annuo € 398,00=;  

 

2.Di specificare che le polizze del pacchetto assicurativo predetto prevedono che l’incarico sia 

effettuato per tramite del Broker INSER S.p.a., il quale assumerà la funzione di gestore delle 

polizze per il Comune nei rapporti con le società assicuratrici; 



 

 3.Di specificare che nel pacchetto assicurativo in oggetto è prevista la possibilità di affidare a 

Unipol Sai la polizza per la responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti per 

colpa grave nonché la tutela giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave, il cui corrispettivo 

sarà a carico di ciascun dipendente/amministratore che aderirà facoltativamente; 

 

 4.Di specificare che la spesa conseguente alla stipula delle polizze di assicurazione di cui sopra, 

risulta pari a presunti € 45.696,00.- annui , salvo quantificazione finale e regolazione premi, che 

verrà imputata negli appositi capitoli ed interventi dei bilanci di previsione di competenza dei 

singoli anni dal 2019 al 2023; 

 

 5.Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione delle polizze di cui al punto 1); 

 

6.Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’attuazione di tutti gli adempimenti che 

consentiranno la piena attuazione del presente provvedimento, quali impegno e liquidazione dei 

premi richiesti per gli anni successivi;  

 

7.Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del il Codice degli Enti locali della Regione 

Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

9. Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 contro il presente provvedimento sono 

ammessi: 

 -opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 -ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale 

 -ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 31/10/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/11/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 31/10/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 31/10/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 193 del 29.10.2019)

Pareri resi in data 29.10.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Adesione alle polizze assicurative del Consorzio dei Comuni Trentini tramite il Broker INSER 
S.p.a.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/10/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/10/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/10/2019


